

平成24年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 エムティーアイ

コード番号 9438 URL <http://www.mti.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前多 俊宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 コーポレート・サポート本部長 (氏名) 松本 博

TEL 03-5333-6323

四半期報告書提出予定日 平成24年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家向け

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第1四半期の連結業績(平成23年10月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第1四半期	7,485	△6.0	970	7.6	961	7.4	183	△33.6
23年9月期第1四半期	7,961	9.6	902	126.9	895	126.0	276	14.0

(注) 包括利益 24年9月期第1四半期 148百万円 (△48.0%) 23年9月期第1四半期 285百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第1四半期	1,391.42	—
23年9月期第1四半期	2,068.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年9月期第1四半期	14,309	8,871	60.7
23年9月期	15,881	9,670	59.7

(参考) 自己資本 24年9月期第1四半期 8,682百万円 23年9月期 9,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期	—	0.00	—	4,000.00	4,000.00
24年9月期	—	—	—	—	—
24年9月期(予想)	—	0.00	—	4,000.00	4,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の連結業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,600	△4.5	1,000	△43.7	990	△44.0	300	△67.5	2,243.03
通期	32,500	0.5	2,700	△27.1	2,680	△27.4	1,300	△27.7	9,724.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年9月期1Q	133,688 株	23年9月期	133,688 株
----------	-----------	--------	-----------

② 期末自己株式数

24年9月期1Q	4,681 株	23年9月期	— 株
----------	---------	--------	-----

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年9月期1Q	131,867 株	23年9月期1Q	133,688 株
----------	-----------	----------	-----------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在的リスクなど、さまざまな要因により実際の業績が見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には将来の出来事から発生する予測不可能な影響なども含まれます。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては四半期決算短信 添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・当社は、平成24年1月31日(火)に機関投資家およびアナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会の模様及び説明内容(動画)については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1	当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1)	連結経営成績に関する定性的情報	2
(2)	連結財政状態に関する定性的情報	2
(3)	連結業績予想に関する定性的情報	3
2	サマリー情報（その他）に関する事項	4
(1)	当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2)	四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3)	会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	4
(4)	追加情報	4
3	四半期連結財務諸表	5
(1)	四半期連結貸借対照表	5
(2)	四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	7
(3)	継続企業の前提に関する注記	9
(4)	株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	9

1 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

2012年9月期 第1四半期の概況 (2011年10月1日～2011年12月31日)

前期の重点課題であるスマートフォン向けサービスの基盤整備の完了を踏まえ、当期はスマートフォン向けサービスの有料会員数拡大とサービス機能拡充に注力し、積極的な事業展開を進めていく方針です。

スマートフォン向けサービスにおいては、各カテゴリで会員獲得のために積極的なプロモーション活動に取り組みました。また、音楽系、健康系サービスにおいてソーシャル機能を追加するなど顧客満足度向上の取り組みを進めました。さらに、電子書籍サービスやパズルゲームなど新たなサービスを順調に立ち上げました。この結果、各カテゴリにおいて有料会員数は順調に拡大し、2011年12月末で115万人(2011年9月末比42万人増)となりました。

一方、フィーチャーフォン向けサービスにおいては、引き続きフィーチャーフォンからスマートフォンへの移行が進んだことにより有料会員数は減少し、2011年12月末で744万人(同77万人減)となりました。

これらにより、2011年12月末の有料会員数合計は859万人(同35万人減)となりました。2011年9月末に比べて有料会員数は減少しましたが、2011年12月単月ではスマートフォン向けサービスの会員数が大幅に増加したため、有料会員数は純増に転じています。

以上の結果、売上高は前年同期と比べて有料会員数が減少しているため、7,485百万円(前年同期比6.0%減)となりました。

売上総利益は、原価率の低い生活情報系サービスの売上構成比が上昇したことにより売上原価率が低下した結果、減収の影響を低減し、5,887百万円(同0.6%減)となりました。

営業利益、経常利益は、主に人件費や外注費が増加したものの、広告宣伝費は費用対効果を重視し抑制したことにより販売費及び一般管理費が減少したため、それぞれ970百万円(同7.6%増)、961百万円(同7.4%増)となりました。

四半期純利益は、特別損失として283百万円を計上(本日発表しました「特別損失の計上に関するお知らせ」をご参照)したこともあり、183百万円(同33.6%減)となりました。

連結業績(2011年10月1日～2011年12月31日)

(単位:百万円)

	2012年9月期 第1四半期	2011年9月期 第1四半期	増減	
			金額	増減率
売上高	7,485	7,961	△475	△6.0%
売上総利益	5,887	5,923	△36	△0.6%
営業利益	970	902	68	7.6%
経常利益	961	895	66	7.4%
四半期純利益	183	276	△93	△33.6%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産・負債・純資産の状況

当第1四半期末の資産合計は14,309百万円となり、2011年9月末対比1,571百万円の減少となりました。

資産の部については、流動資産では主に現金及び預金、売掛金の減少により1,185百万円の減少となり、固定資産では主にのれんの減少により386百万円の減少となりました。

負債の部については、流動負債では主に未払法人税等が減少したことにより741百万円の減少となり、固定負債では主に長期借入金が増加したことにより、30百万円の増加となりました。

純資産の部については、四半期純利益として183百万円を計上したものの、主に自己株式の取得や配当金の支払いにより、799百万円の減少となりました。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2012年9月期 第1四半期末	14,309	8,871	60.7	67,302.10
2011年9月期末	15,881	9,670	59.7	70,973.21

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期以降も引き続き、スマートフォン向けサービスの有料会員数拡大とサービス機能拡充に注力してまいります。また、中期的な成長を見据え、新たな成長事業確立に向けた取り組みを積極的に推進してまいります。

有料会員数の拡大に向けては、引き続き効率的なプロモーション活動を実施していくとともに、様々な会員獲得の施策を進めます。また、音楽系コンテンツにおいては顧客満足度を高める取り組みとして、ダウンロードサービスとストリーミング配信サービスの統合やユーザーが音楽を便利に管理できる仕組みの構築を行います。

新たな成長事業確立に向けては、当社独自のスマートフォン向け会員認証・決済プラットフォーム「mopita」の機能強化に取り組みます。決済手段追加や手続きの簡素化、「mopita」を利用できるサービス数を増加することにより、ユーザーにとっての利便性をさらに高め、登録者数および決済数の増加に繋げていきます。

なお、2011年11月1日に発表しました2012年9月期の第2四半期累計期間業績予想については、本日発表しました「2012年9月期 第2四半期累計期間業績予想修正に関するお知らせ」のとおり、営業利益、経常利益を若干上方修正しました。

また、2012年9月期の通期業績予想については、2011年11月1日に発表しました数値から変更はありません。

2012年9月期 第2四半期累計期間業績予想

(2011年10月1日～2012年3月31日)

連結		
売上高	15,600 百万円	(前期比 4.5%減少)
営業利益	1,000 百万円	(前期比 43.7%減少)
経常利益	990 百万円	(前期比 44.0%減少)
当期純利益	300 百万円	(前期比 67.5%減少)

2012年9月期 通期業績予想

(2011年10月1日～2012年9月30日)

連結		
売上高	32,500 百万円	(前期比 0.5%増加)
営業利益	2,700 百万円	(前期比 27.1%減少)
経常利益	2,680 百万円	(前期比 27.4%減少)
当期純利益	1,300 百万円	(前期比 27.7%減少)

2 サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更および過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針24号 平成21年12月4日）を適用しています。

3 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,108,759	2,278,270
売掛金	7,633,523	7,290,365
繰延税金資産	614,747	476,080
その他	484,335	665,844
貸倒引当金	△370,934	△425,200
流動資産合計	11,470,431	10,285,360
固定資産		
有形固定資産	253,938	245,557
無形固定資産		
ソフトウェア	2,005,421	2,011,649
のれん	313,614	—
その他	19,743	21,283
無形固定資産合計	2,338,779	2,032,933
投資その他の資産		
投資有価証券	643,855	608,656
敷金及び保証金	462,769	460,404
繰延税金資産	656,341	627,549
その他	66,468	60,514
貸倒引当金	△10,826	△10,987
投資その他の資産合計	1,818,608	1,746,137
固定資産合計	4,411,326	4,024,627
資産合計	15,881,758	14,309,987

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,541,416	1,548,438
1年内返済予定の長期借入金	200,196	200,196
未払金	1,555,498	1,649,788
未払法人税等	1,044,026	344,332
賞与引当金	—	170,612
コイン等引当金	497,141	482,276
その他	788,028	489,175
流動負債合計	5,626,307	4,884,820
固定負債		
長期借入金	99,118	49,069
退職給付引当金	254,522	281,733
負ののれん	77,012	74,733
その他	153,861	148,100
固定負債合計	584,514	553,636
負債合計	6,210,822	5,438,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,562,740	2,562,740
資本剰余金	3,072,920	3,072,920
利益剰余金	3,819,710	3,467,781
自己株式	—	△422,693
株主資本合計	9,455,371	8,680,749
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,923	△2,386
為替換算調整勘定	6,971	4,079
その他の包括利益累計額合計	32,895	1,692
新株予約権	163,897	174,012
少数株主持分	18,771	15,077
純資産合計	9,670,935	8,871,531
負債純資産合計	15,881,758	14,309,987

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)
売上高	7,961,105	7,485,440
売上原価	2,037,424	1,597,964
売上総利益	5,923,681	5,887,475
販売費及び一般管理費	5,021,360	4,916,658
営業利益	902,321	970,817
営業外収益		
受取利息	60	172
負ののれん償却額	2,279	2,279
新株予約権戻入益	1,605	642
その他	3,418	3,069
営業外収益合計	7,363	6,163
営業外費用		
支払利息	3,998	2,872
持分法による投資損失	1,352	5,801
原状回復費用	7,644	—
その他	866	6,482
営業外費用合計	13,861	15,156
経常利益	895,822	961,824
特別損失		
固定資産除却損	—	4,556
投資有価証券評価損	75,413	—
のれん減損損失	161,096	278,768
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	27,821	—
特別損失合計	264,332	283,324
税金等調整前四半期純利益	631,490	678,499
法人税、住民税及び事業税	197,847	329,532
法人税等調整額	157,124	169,178
法人税等合計	354,972	498,711
少数株主損益調整前四半期純利益	276,518	179,788
少数株主損失(△)	—	△3,694
四半期純利益	276,518	183,483

四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	276,518	179,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,054	△28,310
為替換算調整勘定	—	△3,525
持分法適用会社に対する持分相当額	370	633
その他の包括利益合計	9,424	△31,203
四半期包括利益	285,943	148,585
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285,943	152,279
少数株主に係る四半期包括利益	—	△3,694

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません